[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	О реализации постановления

Правительства Саратовской области

от 28 мая 2021 года № 394-П
«Об утверждении Положения о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидий на развитие семейных ферм и признании утратившим силу постановления
Правительства Саратовской области
от 10 мая 2012 года № 215-П»

Во исполнение постановления Правительства Саратовской области    от 28 мая 2021 года № 394-П «Об утверждении Положения о предоставлении из областного бюджета гранта в форме субсидий на развитие семейных ферм и признании утратившим силу постановления Правительства Саратовской области  от 10 мая 2012 года № 215-П» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
форму проекта развития крестьянского (фермерского) хозяйства (бизнес-плана) для реализации мероприятий грантовой поддержки на развитие семейной фермы согласно приложению № 1;
перечень оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта в случаях приобретения на средства гранта на развитие семейных ферм согласно приложению № 2.

2. Признать утратившим силу приказ министерства сельского хозяйства Саратовской области Приказ Минсельхоза Саратовской области  от 16 марта 2020 года № 65-пр «Об утверждении Перечня оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта в случаях приобретения на средства гранта на развитие семейных ферм».
3. Управлению кадровой политики, правовой, организационной работы и делопроизводства обеспечить опубликование настоящего приказа в официальном издании и на официальном сайте министерства.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя

Правительства Саратовской области –
министр                                                                                  Р.С. Ковальский

Приложение № 1 к приказу

министерства сельского хозяйства

Саратовской области

от __________2021 года №________

БИЗНЕС-ПЛАН ПРОЕКТА

развития крестьянского (фермерского) хозяйства

_______________________________________________
_______________________________________________

_______________________________________________
(наименование проекта)

____________________________________________
(наименование хозяйства)

20__ г.

1. Общие сведения о хозяйстве

	Фамилия, имя, отчество главы крестьянского (фермерского) хозяйства,                    индивидуального предпринимателя, являющегося сельскохозяйственным товаропроизводителем

	Номер и дата государственной
регистрации  крестьянского (фермерского) хозяйства

	Реквизиты крестьянского (фермерского) хозяйства:

	ИНН

	КПП

	Расчетный счет/лицевой счет (указать)

	Корреспондентский счет

	БИК

	Юридический адрес
крестьянского (фермерского) хозяйства

	Фактический адрес
крестьянского (фермерского) хозяйства

	Телефон, адрес  электронной почты крестьянского (фермерского) хозяйства

2. Общие сведения о проекте

	Суть проекта
(основные мероприятия):

	Сроки и этапы реализации проекта

	Стоимость проекта, тыс. руб.

	   в т. ч.:

	средства гранта

	собственные средства

	Деятельность хозяйства после завершения проекта

(по итогам работы через 5 лет)

	Поголовье сельскохозяйственных животных (согласно направлению деятельности проекта), гол.

	Производство продукции животноводства (согласно направлению деятельности проекта), тонн

	Количество рабочих мест, чел.

2.1. Показатели выхода на проектную мощность по годам

	Показатели
	20___ г.

(факт)
	20___ г.

(прогноз)
	20___ г.

(прогноз)
	…

(до выхода на проектную мощность)
	….

в % к

20__ г.

	Поголовье сельскохозяйственных животных (гол.)*

	КРС всего

	в т.ч. коровы

	Телки от 12 до 18 мес

	Телки до 12 мес

	Взрослые быки

	Бычки до 18 мес

	Или

	Овцы

	Или

	Другие направления

	……….

	Производство продукции (тонн)**

	Молоко

	Молочная продукция

	Мясо

	Мясная продукция

	Другие

виды продукции

	……….

	Объем реализации произведенной продукции (тонн)

	Молоко

	Молочная продукция

	Мясо

	Мясная продукция

	Другие

виды продукции

	……….

* - указать наименование сельскохозяйственных животных по половозрастным группам, динамику их численности по годам до года, в котором предприятие выйдет на проектную мощность (пример по животноводству – крупный рогатый скот, для рыбоводства – указать примерное количество рыбы в тоннах);
** - прирост производства продукции не менее 6% от результатов предыдущего года

3. Цель и задачи проекта

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

4. Описание проекта

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Собственные ресурсы предпринимателя, используемые на создание, реконструкцию или модернизацию семейной животноводческой фермы

	Наименование
	Ед. изм.
	Кол-во
	Стоимость,

тыс. руб.

	Земельные участки

	Здания и сооружения

	Техника и оборудование

	Сельскохозяйственные животные

	Сырье, материалы, продукция

	Прочие ресурсы

	СТОИМОСТЬ РЕСУРСОВ ВСЕГО
	Х
	Х

6. Потребность в работниках (создание рабочих мест)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Численность работающих,

расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды

	                                                              Наименование показателя
	Ед.

изм.
	20___ г.

(факт)
	20___ г.

(прогноз)
	20___ г.

(прогноз)
	…… до окончания срока реализации проекта
	Год

окончания реализации проекта
	Год, следующий за годом окончания реализации проекта

	Численность работающих, всего
	чел.

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.

	Расходы на оплату труда
	тыс. руб.

	Отчисления на социальные нужды
	тыс. руб.

7.   Потребность в  производственных объектах, сельскохозяйственной технике, оборудовании, сельскохозяйственных  животных, семенах, минеральных удобрениях и т.д.

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
План расходов  проекта

развития крестьянского (фермерского) хозяйства
(использование средств гранта в течение 24 месяцев со дня предоставления гранта)

	№

п/п
	Наименование приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг
	Единица измерения
	Коли-чество, площадь
	Цена, рублей
	Затраты  (рублей)
	Срок исполнения

	Всего
	в том числе налог на добавленную стоимость
	Всего,

в том числе
без учета налога

на добавленную стоимость
	в том числе

	средства гранта на развитие семейной фермы
	собствен-

ные средства

	1.
	Разработка проектной документации строительства, реконструкции, капитальный ремонт или модернизация объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции (указать)
	кв. м

	2.
	Приобретение, строительство, реконструкция, капитальный ремонт или модернизация объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции (указать)
	кв. м

	3.
	Комплектация объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции оборудованием, сельскохозяйственной техникой и специализированным транспортом и их монтаж (указать)
	ед.

	4.
	Приобретение сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы:

племенных
товарных
(указать)
	гол.

	5.
	Приобретение рыбопосадочного материала

	6.
	Приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения (указать)
	ед.

	7.
	Погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию проекта развития крестьянского (фермерского) хозяйства льготного инвестиционного кредита в соответствии с Правилами возмещения банкам недополученных доходов

(указать стоимость льготного инвестиционного кредита)

	8.
	Уплата процентов по кредиту, указанному в абзаце седьмом части первой пункта 1.4 Положения о предоставлении из областного бюджета грант в форме субсидии на развитие семейных ферм, в течение 18 месяцев со дня получения гранта

	Итого расходы в 20____ году:

	Итого расходы в 20____ году:

	Итого расходы в 20____ году:

	Всего расходов по проекту:

Расшифровка расходов средств гранта
	№ п/п
	Наименование этапа (мероприятия)
	Ед. изм.
	Кол-во
	Срок исполнения, месяц, год
	Стоимость этапа,

тыс. руб.

	1
	разработка проектной документации строительства, реконструкции или модернизации объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции

(указать)
	ед.

	2
	приобретение, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт или модернизацию объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции
(указать)
	ед.

	3
	комплектация объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции оборудованием, сельскохозяйственной техникой и специализированным транспортом и их монтаж
(указать)
	ед.

	4
	приобретение сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы:
племенных

товарных

(указать)
	гол.

	5
	приобретение рыбопосадочного материала;
(указать)
	ед.

	6
	погашение не более 20 процентов привлекаемого на реализацию проекта развития крестьянского (фермерского) хозяйства льготного инвестиционного кредита в соответствии с Правилами возмещения банкам недополученных доходов
(указать)

	7
	уплата процентов по кредиту, указанному в абзаце седьмом части первой настоящего  пункта, в течение 18 месяцев со дня получения гранта

(указать)

	8
	приобретение автономных источников электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения
(указать)
	ед.

	ИТОГО ПО ПРОЕКТУ
	х
	х
	х

8. Прогноз продаж и выручки от реализации продукции в ценах текущего года

	Наименование продукции
	Ед. изм.
	20___ г.

(факт)
	20___ г.

(прогноз)
	20___ г.

(прогноз)
	…… до окончания срока реализации проекта
	Год

окончания реализации проекта
	Год, следующий за годом окончания реализации проекта

	Молоко

	Объем
реализации
	тонн

	Цена реализации
1 тонны
	тыс.

руб.

	Ожидаемая выручка от реализации
	тыс.

руб.

	Мясо

	Объем
реализации
	тонн

	Цена реализации
1 тонны
	тыс.

руб.

	Ожидаемая выручка от реализации
	тыс.

руб.

	 …

	Общий объем ожидаемой выручки от текущей деятельности
	тыс.

руб.

Организация сбыта продукции, основные потребители,

наличие договоров и соглашений

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

9. План доходов и расходов, тыс. руб.

	                                                                                                                            № п/п
	Наименование  показателя
	20___ г.

(факт)
	20___ г.

(прогноз)
	20___ г.

(прогноз)
	…… до окончания срока реализации проекта
	Год

окончания реализации проекта
	Год, следующий за годом окончания реализации проекта

	1.
	Доходы - всего (2 + 3 + 4 + 5+6)

	2 .
	Выручка от реализации продукции

	  в т. ч.

	      от продукции растениеводства

	      от продукции животноводства

	3 .
	Выручка от реализации  прочей продукции и услуг

	4.
	Доходы от реализации имущества

	5 .
	Прочие доходы (расшифровать)

	6 .
	...

	7.
	Текущие  расходы - всего (8 + 9 + 10+11+12+13+14+15)

	8 .
	Фонд оплаты труда с начислениями

	9 .
	Горюче-смазочные материалы

	10.
	Электроэнергия

	11 .
	Корма

	12.
	Семена

	13.
	Минеральные удобрения

	14 .
	Прочие

	15.
	…

	16.
	Амортизация основных средств

	17.
	Прибыль (убыток) от  реализации (2+3-7-16)

	18 .
	Проценты за кредит

	19.
	Страхование

	20.
	Налоги и другие обязательные платежи

	21.
	…

	22.
	Прибыль (убыток) до налогообложения   (17-18-19-20-21)

	23.
	Налог на прибыль (на доход)

	24.
	Чистая прибыль

10. Выводы по эффективности и динамике развития хозяйства

_______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Окупаемость проекта

	№ п/п
	Наименование показателя
	20___ г.

(факт)
	20___ г.

(прогноз)
	20___ г.

(прогноз)
	…… до выхода на проектную мощность
	Год

окупаемости проекта
	Год, следующий за годом окупаемости проекта

	1
	Инвестиционные расходы на реализацию  проекта (собственные средства, заемные средства, грант) по годам,  тыс. руб.

	2
	Инвестиционные расходы на реализацию  проекта нарастающим итогом,
тыс. руб.

	3
	Денежные поступления от проекта (чистая прибыль + амортизация), тыс. руб.

	4
	Денежные поступления от проекта нарастающим итогом, тыс. руб.

	5
	Разница между накопленными поступлениями и инвестиционными расходами  (4-2), тыс. руб.

	6
	Окупаемость проекта, %

	7
	Срок окупаемости проекта, лет

12. Сильные и слабые стороны проекта

	Сильные стороны проекта
	Слабые стороны проекта

	Новые возможности проекта
	Потенциальные угрозы проекта

13. Основные риски

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________   _________________  ______________________
    (наименование крестьянского
       (фермерского) хозяйства)                         (подпись)                                   (ФИО)
«____»____________ 20____г.

М.П.
Приложение № 2 к приказу

министерства сельского хозяйства

Саратовской области

от __________2021 года №________

Перечень оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта в случаях приобретения

на средства гранта на развитие семейных ферм

	I. Самоходная техника

	1
	Колесные тракторы сельскохозяйственные общего назначения с мощностью двигателя менее 170 л.с.

	2
	Автоцистерны для пищевых жидкостей (молоковозы) объемом не более 4200 л.

	II. Прочая техника и оборудование

	3
	Косилки и косилки-плющилки тракторные, волокуши тракторные, ворошилки и пресс-подборщики, оборачиватели рулонов, обмотчики тюков, подборщики-копнители, сеноподборщики, стогообразователи, упаковщики рулонов

	4
	Грабли тракторные, грабли-ворошилки

	5
	Косилки-измельчители и измельчители грубых и сочных кормов

	6
	Измельчители, смесители, раздатчики кормов

	7
	Дробилки для кормов

	8
	Клеточное оборудование для содержания птицы

	9
	Оборудование для напольного содержания птицы

	10
	Установки доильные, в том числе автоматические, роботизированные, молокопроводы, аппараты доильные, водонагреватели емкостные

	11
	Оборудование стойловое, для поения, для кормления, для навозоудаления, весовое оборудование, станки для фиксации животных

	12
	Оборудование для системы вентиляции и обогрева животноводческих и птицеводческих помещений

	13
	Оборудование для перевозки живой рыбы (ёмкости, кислородное оборудование, средства контроля кислорода, аэраторы)

	14
	Оборудование для выращивания рыбы (садки, бассейны и комплектующие к ним изделия, садковые линии, установки замкнутого (закрытого) водоснабжения, их технические элементы и составные части (бассейн, лоток-бассейн, комбинированный фильтр, фильтр-гидроциклон, напорный оксигенератор, дегазатор, электробойлер, установка для обеззараживания воды ультрафиолетовым излучателем, кислородная установка, турбовоздуходувка, барабанный сетчатый фильтр, автоматический кормораздатчик, загрузчик кормушек), понтонов, садков рыбоводных, аэраторов, кислородного и измерительного  оборудования), оборудования (средства) для вылова рыбы

	15
	Электрический охранный генератор  («электропастух»); электрическое ограждение для животных («электроизгородь»)

	Оборудование по производству мясной, молочной и рыбной продукции

	16
	Холодильное оборудование

	17
	Оборудование для переработки молока, мяса и рыбы и их упаковки

	18
	Оборудование для цеха по убою животных и птицы